当前位置： 首页  >  政策文件 > 正文

商务部等5部门关于调整《向特定国家（地区）出口

易制毒化学品管理目录》《特定国家（地区）目录》的公告

为进一步做好易制毒化学品出口管理工作，根据《向特定国家（地区）出口易制毒化学品暂行管理规定》，商

务部、公安部、应急管理部、海关总署和国家药监局决定对《向特定国家（地区）出口易制毒化学品管理目录》

《特定国家（地区）目录》进行调整，将美国、墨西哥、加拿大增列入《特定国家（地区）目录》，并单独增列针

对上述3个国家的13种易制毒化学品。

现将调整后的《向特定国家（地区）出口易制毒化学品管理目录》和《特定国家（地区）目录》予以公布。自

本公告发布之日起，向美国、墨西哥、加拿大出口附件1第一部分所列化学品的，应按照《向特定国家（地区）出口

易制毒化学品暂行管理规定》申请许可，向其他国家（地区）出口无需申请许可。

附件：1.向特定国家（地区）出口易制毒化学品管理目录

　　　2.特定国家（地区）目录

商务部

公安部

应急管理部

海关总署

国家药监局

2025年11月10日

打印  关闭

相关文章

中华人民共和国公安部

首  页 机构设置 警务信息 办事服务 警民互动 请输入关键字

时间： 2025年11月10日    　 字体： 大  中  小 分享到:微信扫一扫：分

享

微信里点“发

现”，扫一下

二维码便可将本

文分享至朋友

圈。

https://www.mps.gov.cn/index.html
https://www.mps.gov.cn/n6557558/index.html
https://www.mps.gov.cn/n6557558/c10296518/part/10296556.docx
https://www.mps.gov.cn/n6557558/c10296518/part/10296557.docx
https://www.mps.gov.cn/index.html
https://www.mps.gov.cn/n2253534/index.html
https://ywtb.mps.gov.cn/
https://www.mps.gov.cn/n2254536/hudong_index.html
javascript:
javascript:
javascript:
javascript:
javascript:
javascript:
javascript:
javascript:
javascript:
javascript:
javascript:
javascript:
javascript:
javascript:
javascript:

1

附件 1

第一部分

向特定国家（地区）出口易制毒化学品管理目录

（美国、墨西哥、加拿大）

序号 商品名称 海关商品编号

1 1-乙氧羰基-4-哌啶酮 2933399075

2 1-苄氧羰基-4-哌啶酮 2933399075

3 1,4-二氧杂-8-氮杂螺[4.5]癸烷 2934999015

4 1-乙酰基-4-哌啶酮 2933399075

5 1-叔丁氧羰基-4-（4-氟苯基氨基）哌啶 2933399076

6 1-叔丁氧羰基-4-（3-氟苯基氨基）哌啶 2933399076

7 1-叔丁氧羰基-4-（2-氯苯基氨基）哌啶 2933399076

8 4-（4-氟苯基氨基）哌啶 2933399077

9 1-乙氧羰基-4-（N-苯基氨基）哌啶 2933399077

10 1-乙氧羰基-4-（4-氟苯基氨基）哌啶 2933399077

11 N-叔丁氧羰基-4-羟基哌啶 2933399077

2

序号 商品名称 海关商品编号

12

4-（N-苯基氨基）哌啶的酰胺类衍生物、

氨基甲酸酯类衍生物、卤代衍生物或以

上衍生方式组合形式的衍生物，以及上

述所有物质的盐类

2933399078

13

4-哌啶酮的缩酮类衍生物、酰胺类衍生

物、氨基甲酸酯类衍生物或以上衍生方

式组合形式的衍生物，以及上述所有物

质的盐类

2933399078

备注：

1.上述 13项所列物质可能存在的盐类，也纳入管制。

2.以上化学品以商品名称为准，海关商品编号仅供通关申报

参考。

3

第二部分

向特定国家（地区）出口易制毒化学品管理目录

（缅甸、老挝、阿富汗）

序号 商品名称 海关商品编号

1 氯化铵
2827101000

2827109000

2 硫酸钡 2833270000

3 氯化钯 2843900010

4 醋酸钠 2915291000

5 乙醇

2207100000

2207200010

2207200090

6 氢氧化钠
2815110000

2815120000

7 碳酸钠（纯碱） 2836200000

8 碳酸氢钠（小苏打） 2836300000

9 活性炭
3802101000

3802109000

10 乙酸

2915211100

2915211900

2915219010

4

序号 商品名称 海关商品编号

2915219020

2915219090

11 乙酸乙酯 2915310000

12 异丙醇 2905122000

13 碘 2801200000

14 氢碘酸 2811199010

15 红磷 2804709010

16 三氯乙醛 2913000010

17 二氢黄樟素 2932999080

18 氢溴酸 2811199030

19 苯 2902200000

20 丙酰氯 2915900016

21 二苯甲酰基酒石酸 2918130010

22 硼氢化钾 2850009020

23 甲胺 2921110040

24 环戊烯 2902199013

25 邻氯苯甲酰氯 2916399021

26 二氯甲烷
2903120001

2903120090

5

序号 商品名称 海关商品编号

27 二氯乙烷 2903150000

28 双氧水 2847000000

29 溴化钠 2827510010

30 邻氯苯腈 2926909083

31 氯代环戊烷 2903890041

32 苯甲酸乙酯 2916310010

33 环己烷 2902110000

34 三氯化铝 2827320000

35 二甲苯

2902410000
2902420000
2902430000
2902440000

36 硼氢化钠 2850009020

37 酒石酸 2918120000

38 溴代环戊烷 2903890041

39
镁（其中属于军民两用物项的，纳入出

口管制管理）

8104110000
8104300010
8104300090
8104901010

40 溴代邻酮 2914790018

6

序号 商品名称 海关商品编号

41 氯化亚砜（亚硫酰氯） 2812170000

备注：以上化学品以商品名称为准，海关商品编号仅供通关

申报参考。

1

附件 2

特定国家（地区）目录

1.缅甸

2.老挝

3.阿富汗

4.美国

5.墨西哥

6.加拿大